permansuris. Et cum in Lateranen. pariter ac Conciliis generalibus, sub excommunicationis poena, prohibitum fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comites, Baroncs, Respublicae, et alii Potentatus quicumque, Regnis, Provinciis, Civitatibus, ac Tcrris quoquo modo praesiden. collectas, decimas, et alia huiusmodi onera, Clericis, Praelatis, et aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant, exigantque, neve a sponte etiam dantibus, et consentientibus etiam recipiant, atque in praemissis auxilium, favorem, consiliumve palam, vel °cculte praestantes, in excommunicationis latae sententiae poenam eo ipso '"cdant, et ipsae quoque Respublicae, ac Communitates, et Universitates circa hoc quomodolibet delinquentes, Ecclesiastico eo ipso subiiciantur interICto' Prae'ati etiam praemissis absquc Rom. Pont. expressa licentia ultro wnsentien. excommunicationis, et depositionis poenam ipso facto incurrant. fertu ImUS* - ordinamus ut de cetero talia praesumentes, etiam si, ut praeipso 7 ^31'''031' Iuermt» ultra supradictas poenas, quas contravenientes eo ncurrcre volumus, et innovamus, quod ad omnes actus legitimos, inl.ales> et 'ntestabiles habeantur. ! f 5> de Poenls, V, 9, in Vl«. de P°e"is. V. 8. m Clem.
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    110 Romani Pontijiccs § 41. Et cum secundum leges civiles ct sarrnn.,,, r sortilegia per invocationem Daemonum, canta ton Z \C^1T ^ stitionesque prohibitae sint: Statuimus, decern muS et' or n' '^' SUpcrqu. n praemissis culpabiles ^ t^S^A^R^?^ notentur; si vero non destiterint, deponantur Sque fn M ' 7 tempus arbitrio Superioris praefiniendum detrudant^ l bZr M°naSter,Um * Ecclesiasticis priventur. Laici vero utriusque sexus '^' et°fficiis aiHs poenis iuris, tam civi.is quam Ct que 2 "t^s:^ Hde m:. ma,e polluti, vel Iudaizantes a C 1? I ' aKqua haeresb cumque loco, e prae^ versione pun antur "statuL^r ! exPel,antur» ac *bita aniniadin dicta Curia rnilme o™d,t . T di,i^nti "'"^'^tione ubique, ct criminis reos eTXnJ^ • 7 ^ PCF 005 dePuta"dos, et e «, aMue • — -i Pro nunc ordinlmusTtalUti0neS' % °rdinationes ™*trae huiusmodi quas tam OmSZ^^T' disciplinam concernant, que locoruJ TSZJTA ^ h RonMUtt Curia« quam «»» "* observationem StaSSter' tene T"*** C°SqUe ad COrUm § 44. Et „ fnt VOlUmUS' atcu,e decernimus. cien.^r an i toS r^Jf^ 8,118 censuris' ac Poems m contraf, tur, cE, 2 E^^Sj^ ^ der0gare in a,,QU0 *"» Per earum chspLtioneT otuW * CXC°g,tatae fuerint. declaramus, dee««. .HonnnV^ °M pr°rSUS iuri cornmuni' vel - qun in eis p^^^^ u,hten« der^tum esse. Quinimmo mptelam, vel abusum 2 ™ temporum' aut «ocorum vel hominum corvigorem suum amiserint qUamcumq-ue aliam causam minime probandam, 1'ter observari mandamus ' """^ 'nnovamus- confirmamus, et inviolabi«rum PUbllSone! W Constitutiones post duos menscs ab ctius inhibentes ne quis eas Z de«mimus, et declaramus; distn tionesve facere absque special rS2 8.Uper °iS comn»entarla, interpreta•»n».t Si quis auS„ ausTteme^n^ ScdiS APosto,<"cae "<*ntia, prac scntentiac poenam eo ipso KnT COnlraveueri<> excommunicationis latae ergo omnino hominum, ctc Si quis, etc. [*m Rom- tom. 3, IU, p. 395-401J. Romani Pontijiccs jjj 66. Leo X (in Conc. Lateranen. V), const. Regimini universatis, 4 maii 1515. Regimini universalis Ecclesiae disponentc Domino praesidentes, iuxta Pastoralis officii debitum, libenter intendimus utilitatibus subditorum, ad conservandnm Iibertatem Ecclesiasticam, et removenda scandala, ponendam concordiam, et nutriendam quietem inter Ecclesiarum Praelatos, et eorum subditos, eo propensius Apostolicae solicitudinis studium adhibemus, quo dissensionem talium fore dispendiosam experirnento comprobatur, necnon indulta pariter, et privilegia eisdem subditis in ipsorum Praelatorum dispendium, tam per Praedecessores nostros, quam Sedem Apostolicam concessa, ita libenter modcramur, ne exinde scandala procedant, neve ex eis tilli dctur materia malignandi, et personae Ecclesiasticae a bono obedientiae, necnon a divini perseverantia servitii nullatenus retrahantur. § 1. Sane nuper ad nostrum relatio fide digna perduxit auditum, quod Canonici Patriarchalium, Metropolitanarum, et Cathedralium, et Collegiatarum Eccfesiarum, et alii Clerici saeculares plura praesumunt, quae ipsis infanuam non parvam pariunt, et aliis inferunt laesionem, praetextu exemptionis, et libertatis a dicta Sede obtentae, Ordinariorum correctiones et ordinationes subterfugiunt, ac eorum forum, sive iudicium declinant; nonnulli etiam impumtatem suorum excessuum per privilegium exemptionis obtinere sperantes, excessus .psos committere non verentur, quos nisi pcr exemptionem, qua gaudent, crederent se defendi, nullatenus fuissent commissuri. Hinc itaque ccciit ut propter eorum audaciam, qui praetextu privilegii exemptionis, mpun.tatem excessuum obtinere confidentes, nonnulla multoties committant nnhT' ^ - UaC D,urimum diffamatur Ecclesia, et scandala gravia generantur, pot.ss.me autem cum talia per eos, ad quos eorum spectat cor0, incorrecta remaneant, scu illi ad quos spectat illa punire, negligunt. huiuLnrfs °S V° "e 60 Praetextu de»cta remaneant impunita, morbo luimus u HneCCSSanam adhibere ^elam, sacro approbante Concilio staScde deminrf *? " ' qU'btIS exemPt°rum correctio et punitio a dicta Mmmissi debihi illam vigilanter «'ntendant, et diligenter officii sibi lcgitime eonmSi e.xcquantur ; et quamprimum eis exemptos ipsos deliquisse exempti mctu e°Sdem exemPtos deHnquentes puniant, quod iidem ,tm'ti Dr{Kil;r POe"ae a su,s arceantur insolentiis, et alii eorum exemplo per§ 8 Et P mCrit° Perhorrescant. c,io non servetur CC,Csiasticus ordo confundatur, sl sua unicuique iurisdifavere. ac litiblIS f ,nar,orUm inrisdictioni (quantum cum Deo possumus) bus' expensis n"1Cm Ce,eriua imP°ni, et litigantium immodcratis sumpti***** tam JiriWr Sa,agenles' Statuimus, et ordinamus, quod singulae ^«modolibct cnJ ' qUam C'vilcs et mixtae- ac forum Ecclesiasticum rali,er reservata no 7 ' ^ bcneficialcs (d»rnmodo beneficia ipsa genen raerint, et iosorum singulonim beneficiorum fructus. ff

    112 Romani Pontifices redditus, et proventus, XXIV ducatorum auri de Catuera, secundum com munem aestimationem valorem annuum non excedant) in pritna instantia extra Romanam Curiam, et in partibus coram Ordinariis locorum dumtaxat cognosci, et terminari; ita quod nulli ante definitivam sententiam liceatappellare, nec appellatio si fuerit emissa ullatenus admitti, nisi ab interlocutoria quae vim habeat definitivae, vel a gravamine minime concernente negotium principale, quod per appellationem a definitiva sententia reparari non possit, nisi alter collitiganttum adversarii sui potentiam merito perhorrescens, seu alia probabili, et honesta causa aliter quam per proprium iuramentum saltem semiplene probata, coram Ordinario non auderet litigare. Eo enim casu, causae piae, etiam appellationum, in dicta Curia, etiam in prima instantia! committi et cognosci et terminari possint. Alioquin appellationes, et illarum! etiam aliarum causarum huiusmodi commissiones in posterum, et quidquid inde secutura fuerit, nullius sint roboris vel momenti. § 10. Et quia saepius et multiplici relatione percepimus, quamplurimas Ecclesias, et illis praesidentes Episcopos, tam citra quam ultra montes, vexan in eorum iurisdictionibus, iuribus, et dominiis, ac turbari a domicellis, Pnncipibus, et nobilibus eorumdem, qui sub colore iurispatronatus, quod m beneficiis Ecclesiasticis habere confingunt, nullo privilegio Apostolico suffulti, sine Ordinariorum collationibus, et Iiteris, et absque aliquo saltem colorato titulo, beneficia non solum Clericis sed etiam Laicis conferre, Sacerdotes et Clericos delinquentes ad eorum libitum punire, decimas omnium rerum, ad quarum solutionem de iure tenentur, ac Cathedralium, et alia quae legis D.oecesanae, et iurisdictionis sunt, et ad ipsos Episcopos dumtaxat pcrtinent, temere auferre, fraudare, usurpare, seu ut praemissa fiant manoare, ac ipsa et fructus quoscumque ne a Civitatibus, Terris, et locis eorum ex rahantur prohibere, feuda, possessiones, et praedia occupare, et indebite etmere, seu ad feuda et bona ipsarum Ecclesiarum cis concedendum, ac oenei.ca Ecc esiast.ca personis per eos nominatis conferendum, minis, et terror.bus, ac alus viis indirectis inducere, et compellere, et alia quamplurima oamna, .acturas, iniurias, Ecclesiis, et earum Praelatis, ac Clericis praefatis imerr, non i modo permittere, sed etiam expresse mandare praesumant. stici rttendentes ^itur quod Laicis in Clericos et personas Ecclesiaustum \\ ! Ecclesiastic*. non est attributa facultas, atque aequum ct non iSr /" C°S iUra insureant. Hla offendere praesumunt. Necquan Z £2£ fT?*n" * ^ nostro et Apostolicae Sedis honori. Sc^r EcCtes,asl,carum ***** et prospero s.atui non sine damv rtu^p"aTmf"!f hAC CUDienteS' C0S obscrvantiam iurium, quam TdUcSrum d ^ adieCtarum «aggcratione pocnarum, o^ncs et sSui contLT0 3 tc<"erariis ausibus refraenare, violatores, t «1 £ F i ' ^ SUDCr Dccln^rum soiutione, et contra ct tam S R E Tidin, eS,arUm' Ct inccndiarios. agrorum depopulatores, ahas pJ^SSSSa frat- nostros Episcopos, d ct eorum b^SSlmT^^ f RegUlares> et dctinCnteS' h corum lfi&«lS«H*^ inclebiteoccupintes, aut eos perturbantcs. seu molcstantcs. eos quoqu^ Romani Poittifices 113 ad conferendum beneficia Ecclesiastica personis per eos nominatis, aut alias de illis pro eorum libito voluntatis disponendum, et feuda ac bona Ecclesiastica in emphyteusim concedendum, aut alias vcndendum, temere compellentes; necnon statuta contra libertatem Ecclesiasticam facientes, et ad praemissa auxilium, consilium, vel favorem praestantes, hactenus emanarunt, innovamus. Et cum ea nedum itiri contraria, sed etiam Ecclesiasticae libertati opprobriosa sint quamplurimum et adversa, ut de officio nobis credito dignam Deo possimus reddere rationem, affectibus et monitis paternis, bnpe* ratorem, Reges, Principes, Duces, Marchiones, Comites, Barones, et quoscumque alios alterius cuiuscumque nobilitatis, praeeminenttae, potentiae, seu potestatis, excellentiae, vel dignitatis existentes, attente hortamur in Domino, eisdem in virtute sanctae obedientiae mandantes, ut ipsi constitutiones praedictas observent, et faciant a suis etiam subiectis inviolabiliter observari, quacumque consuetudine contraria non obstante, si divinam offensam, et Sedis Apostolicae debitam vitare voluerint ultionem. Ac collationes de dictis beneficiis sic factas, nullas et irritas nihilominus esse decernimus, ac illis utentes reddantur inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinenda, donec cum eis super hoc per Sedem praedictam fuerit dispensatum. § 12. Mature quoque considerantes, quod post Christi ad Coelos Ascensionem, Apostoli per singulas Urbes et Dioeceses, Episcopos distribuerunt, sicut Sancta Romana Ecclesia per Orbem constituit eosdem Episcopos, in partem sollicitudinis vocando, onera gradatim distribuendo per Patriarchas, Pnmates, Archicpiscopos, Episcopos, ac sacris etiam Canonibus fuerit definitum, per eos pro morum correctione, et controversiarum decisione, et determinatione, ac mandatorum Domini observatione, fieri debere Concilium Provmciale, ac Synodum Episcopalem, ut dcpravata corrigerentur, et UJa racere neghgentes, Canonicis poenis subiacerent. Cum conveniat nos circa ea, quae rempublicam Christianam concernunt, csse intentos, desiderantes canones ipsos firmitcr observari, eisdem Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, et Episcopis districte iniungimus, ut de officio eis commisso dignam ueo possmt reddere rationem, canones, Concilia et Synodos huiusmodi fieri mandantes, quocumque privilegio non obstante, inviolabiliter observent, praetrquam quoad Concilium provinciale, quod de cetero singulis trienniis ri i mandamus, ad illaque etiam cxemptos accedere debere decernimus, prigio, ac consuetudine quacumque contraria non obstante. Circa hoc autem i pCn. ,n P°enaS in eisdem canon'bus contentas se noverint incursuros. tBUll. Rom., tom. 3, III, p. 405-408]. 67. Leo X (in Conc. Lateranen. V), const. Inter multiplices, 4 maii 1515. Pfo nostroni|!tipllCeS M0StraC soIicitlldinis curas, illam in primis suscipere Catholicae f 1 -St0rah °ffici° dcbemus- ut 1uae salubria, et laudabilia, ac 1 ei consona, et bonis moribus conformia, nostro tempore non s

    114 Romani Pontifices Romani Pontifices 115 solum enucleentur, verum etiam ad posteros propagentur, et quae materiam scandali praebere possent, penitus succidantur, et radicitus extirpcntur, ncc pullulare usquam sinantur ea in agro Dominico, et vinea Domini Sabaoth dumtaxat conseri permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint, eradicatis zizaniis, et oleastri sterilitate succisa. § !. Sane cum olim inter nonnullos dilectos filios sacrae Theologiae Magistros, ac luris utriusque Doctores, controversiam quamdam non sine populorum scandalo et murmuratione exortam, et nuper his diebus innovatam esse compererimus, circa pauperum relevationem In mutuis eis publica auctoritate faciendis, qui Montes Pietatis vulgo appellantur, quique in multis Italiae Civitatibus, ad subveniendum per huiusmodi mutuum pauperum inopiae, ne usurarum voragine deglutiantur, a Civitatum Magistratibus, ac aliis Chnstifidelibus sunt instituti, atque a sanctis viris divini verbi praeconibus, et laudati, et persuasi, ac a nonnullis, etiam summis Pontificibus pracdeccssoribus nostris probati, et confirmati sint, ne praefati Montes a Christiano dogmate dissonantes, vel non, utraque parte diversimode sentiente, atque praedicante. Nonnuilis enim Magistris, et Doctoribus dicentibus, eos Montcs non esse l.citos, in quibus aliquid ultra sortem pro libera, decurso certo ipsius pauperibus quibus mutuum datur, exigitur, et propterea ab usurarum crimine, iniustitiave, seu ab aliqua cerh spec.e mah mundos non evadere: cum Dominus noster, Luca Evangel.sta attcstante, aperto nos praecepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quicquam ultra sortem sperare debeamus. Ea enim propria est usurarum interZtl' ^u V C'iCet CX USU rei^uae non germinat> nullo labore, nullo J'null°! Pencul° '«crum foenusque conquiri studetur. Addeban, neT, iTu fg ' C? D°Ct0reS> in iis Montibus n«lue commutativae, "rXt i'-' '"^1^ f'*eri S3,is' CUm tamen ter'ninos con' nrobare Xh f ' ™ ^™*' si debeant approbarl. Idque praeterea P uriJ s t a u" ,T3 'mpenSae Pr° huiUSI"0di Montium conservatione, a quc n «; n ., 1 ' ^ * S°MS nauPeribus ^us mutuum datur, extor■pSeT,- -dUm U,tra nCCeSSarias et moderat*s -.pcnsas, non ftiCS^Sa^ de,inquendi- * pe-nis- ut h multo mle^S"8 MigiStn'S et Doct°ribus contra asserentibus, e, spcretur, pro indemnit-,, ratl0ne mutui ni,,il Petatur ncq-ue Ministrorl •SS^^SLT^ vldelicd vationcm pcrtincntium Xsuue M ad ",0rUm "««sariam conserct necessarium ab s quf cI LTusIT hUiUSm°di ,UCro' idoue moderatum ultra sortcm exigi, ct £^L™2 ^ \Tluo wmmodum suscipiunt, Iicite Quod qui comnf0iuCm Cs^tP°s *. "onn.h.l licere, cum r ,a habcat, «tolica acccdat auctoritL qU°qUC SCntire *bcat, praesertim si ApoI-ni^^^^to 5 » S* Secundo. Sixto Quarto, pracdccessonbus nostris probatam ' , w£ Und° ^manis Pontificibus ' ,,s et Deo devotis et in magna, ob sanctitatis opinionem, existimatione habitis, Evangelicae veritatis praedicatoribus praedicatam esse ostendunt. § 4. Nos super hoc (prout nobis est ex alto concessum) opportune providcre volentes, alterius quidem partis iustitiac zelum, ne vorago aperiretur usurarum, alterius pietatis et veritatis amorem, ut patipcribus subveniretur. utriusque vero partis studium commendantcs, cum haec ad pacem, et tranquillitatem totius Reipublicae Christianae spectare videantur, sacro approbante Conciiio, dcclaramus, et definimus, Montes Pietatis antedictos per Respublicas institutos, et auctoritate Sedis Apostolicae hactcnus probatos et conlirmatos, in quibus pro eorum impensis, et indemnitate, aliquid moderatum ad solas Ministrorum impensas, et aliarum rerum ad illomm conservationem, ut praefertur, pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra sortem, absque lucro eorumdem Montium, recipitur, neque speciem mali praeferre, nec peccandi incentivum praestarc, neque ullo pacto improbari, quinimmo meritorium esse, ac laudari et probari debere tale mutuum, et minime usurarium putari, licercque illorum pietatem, et misericordiam populis praedicare, etiam cum indulgentiis a Sancta Sede Apostolica cam ob causam concessis. Ac deinceps alios etiam similes Montes cum Apostolicae Sedis approbatione erigi possc. Multo tamen perfectius, multoque sanctius fore, si omnino tales Montes gratuiti constituerentur, hoc est, si illos erigentes, aliquos census assignarent, quibus si non omni, saltem vel media ex parte, huiusmodi Montium Ministrorum solvantur impensae, ut ad Ieviorem aeris sotvendi portionem, medio hoc, pauperes gravari contingat, ad quos cum huiusmodi census assignatione, pro impensarum supportatione erigendos, Christifideles maioribus indulgentiis invitandos esse decernimus. § 5. Omnes autem Rcligiosos, et Ecclesiasticas ac saeculares personas, qui contra praesentis declarationis et sanctionis formam, de cetero praedicare, seu disputare, verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae pocnam, privilegio quoctimqtie non obstante, incurrcre volumus. § 6. Non obstantibus, etc. Nulli ergo, etc. [Bull. Romi, tom. 3, III, p. 40S, 4091. L«o X (in Conc. 68. Lateranen. V) const. Inter solHcitudines, 4 maii 1515. ut e " e[ so!llcitudi»es nostris humeris incumbentes, pcrpeti cura revolvimus, cooper" T ,n V'am veritatis reducere» ipsosque lucrifacere Deo (sua nobis ad Id n" \ valcamus' hoc est °.uod profecto desiderantcs exquirimus, diliwn,,0 aC. mentis sedu,° dcstinamils affectum. ac circa illud studiosa "gentia vigdamus. «btineri* lT° "f* literarum Peritia Per Hbrorum lectionem possit faciliter • ars lmpr.mendi libros, temporibus potissimum nostris, divino

    I If) Romani Pontifices favente numine, inventa, seu aucta et perpolita, plurima mortalibus attul commoda, cum parva impensa copia librorum maxima habeatur, qu b"' ingcnia ad literarum studia percommode exerceri, et viri eruditi i'n ' linguarum genere, praesertim autem Catholici, quibus Sanctam Roma^nT' Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere possunt, qui etiam infideb sciant, et valeant sacris institutis instruere, fideliumque collegio, per doctri nam Christianae fidei salubriter aggregare. Quia tamen multorum quereli nostrum, et Sedis Apostolicae pulsavit auditum, quod nonnulli huius artis imprimendi Magistri, in diversis Mundi partibus Iibros, tam Graecae, Hebraicae, Arabicae, et Chaldeae linguarum in Latinum translatos, quam'alios Latino, ac vulgari sermone editos, errores etiam in fide, ac perniciosa contraria, ac contra famam personarum, etiam dignitate fulgentium continentes imprimere, ac publice vendere praesumunt, ex quorum lcctura non solum legentes non aedificantur, sed in max.mos potius, tam i.i fide quam in vita, et moribus prolabuntur errores, mide vana saepe scandala (prout experientia rerum magistra docuit) exorta fuerunt, et maiora in dies exoriri formidantur. § 2. Nos itaque, ne id, quod ad Dei gloriam, et fidei augmentum, ac bonarum art.um propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christifidelium saluti detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis semm.bus sp.nae coalescant, vel medicinis venena intermisceantur. Volentes .g.U.r de opportuno super his remedio providere, hoc sacro approbante Conc.l.o, ut negot.um impressionis librorum huiusmodi, eo prosperetur felicius, quo de.nceps indago solertior diligentius et cautius adhibetur: Statuimus, perpetuis futuris temporibus, nullus librum a quem, seu al.am quamcumque scriph.ram, tam in Urbe nostra, quam in J tUSVIS C'V,ta,ibUS' Ct Dioe<*sibus, imprimere, seu imprimi facere praesurnat, n.s, pr.us in Urbe per Vicarium nostrum, et Sacri Palatii Magihabemem Civitatibus' et Dioecesibus per Episcopum, vel alium ab ZZ ? SC,,entiae Ubri' Seu scriPturae huiusmodi imprimendae Civita.r.fv SCn°P0 deP»tandum, ac Inquisitorem haereticae pravitatis di iwnSr e«m T" quibu8 librorum imPressio huiusmodi «eret, 25SSS22,IUr*i Pere°rUm manus ProPriae subscriptionem, sub excommun.cation,s sententia. gratis, et sine dilatione imponendam, aPProsionem%?larUutrn'ehCUS PraesumPserit, ultra librorum impressorum amisRasilic e ? ° n " I™ T COmbustionem. ac ccnlum dueatorum Fabricae * anni 225 trlu ^ °C Urbe' sine sPe remissionis, solu.ionem, «mtentia innodatus ex s Kt «wpensionem. excommunicationis Episcopum suum, veT vSr.um 27 mgravescente contumacia, taliter per castiKetur, quod klii ^8«^ ?","? resPcctive, per omnia iuris remedia Nulli ergo, etc. Si quis Ttc minime attentare P^esumanL Rom., tom. 3, 111, p. '40a, 4101. Rornani Pontijiccs 117 69. Lco X, const. Inter graves, 25 maii 1515, Inter graves solicitudines, et curas, quibus pro Pastoralis officii, et Apostolicae servitutis debito continue premimur, una est peculiaris, qua semper angimur, ut defensioni, et custodiae Civitatum, et Terrarum, et locorum nobis et S. R. E. subiectorum assidue invigilemus, ac nc pcrversorum temerariis ausibus, a quibusvis gentium armorum ductoribus, qui sine iustitiae ministerio, sed hostili manu, et propria temeritate procedunt, occupentur, et dissipentur, omnibus rcmediis, et iuris auxilio opportune prohibere, quod tanto periculosius negligitur, quanto exinde turbatio, et confusio Civitatum, et Terrarum Ecclesiastici Status de facili causaretur, et Pontificalis auctoritas minueretur. - -1. r. et -**»«-^^ '4 . ffwb •> . § 1. Cum itaque operam efficacem adhfbere debeamus, ut omnes Christifideles, praesertim in terris, et Iocis nobis, et dictae Sedi mediate, vel immediate subiectis existentes, sublatis quibuscumque armorum strepitibus, et impedimentis quiete, et pacifice vivere valeant, omnibus iuris remediis (ubi etiam perversorum audacia exigit, vibrato Apostolicae potestatis mucrone) per censuras Ecclesiasticas providere volentes. Sane cum mente revolvimus quot, et quantos labores fel. rec iulius Papa II praedecessor noster pro recuperatione Civitatum, Terrarum, et locorum ad Romanam Ecclesiam canonico titulo pertinentium, quae a diversis Ducibus, Principibus, et Potentatibus Iongo tempore occupata, et detenta fuerant, passus sit, praesertim cum adductus fuerit, consilium capere de adeundis per se ipsum, visitandis, ct reformandis aliquibus Romanae Ecclcsiae Civitatibus, et illanim Staru, assumptis ctiam aliquibus copiis, ut contumaces compescere posset, iter matura delibcratione ctim S. R. E. Cardinalibus, ipsis eum comitantibus, wipere, illaque felici, et prospero successu, dextera Domini sibi etiam assistente, recuperaverit et dictae Romanae Ecclcsiac reintegraverit. § 2. Nos etiam post nostram ad stimmi Apostolatus apicem, divina avcnte clementia, assumptionem, Parmam, et Placentiam Civitates, quibus jostol.ca Sedes, ea tunc vacante, spoliata fuerat, summa diligentia restitui uravimus. Et omnia quaeque per eumdem Iulium praedecessorem recupe, pro nostro, et dictae Scdis honore, non minori diligentia, ac opporcumS-IUhS remedlis conservarc intendimus, quam idem lulius praedecessor. Retres" t\ T™"* aKeretf recuPe™re studuerit, animo etiam semper gessimus, modi 1 t cipes* ac po*entatus. quos tempore assumptionis nostrae huiusdifferent " * ^1'0 dissldcntes «««Hvimus, non armis, scd concordia, eorum controvelaS' ^ Domino concedente terminari, et inter fideles quoslibet, armis dedrt quacumque etiam maxima importante re, via iuris, et non !uum praed'' » terminari* 'Psaqne arma Regum, ct Principum, ac Potentah°stes ad Rd t W Unanimi consensn contra immanissimos Christi nominis lc|ei cxaltationem converti, summo studio concupivimus.

    113 Romani Pontifices § 3. Et cum a quampluribus praedecessoribus nostris Romanis Pontifi cibus, constitutiones, diversas censuras, et poenas in se continentes, contra occupantes Civitates, et Terras, et loca huiusmodi, aut illa hostiliter invadentes emanaverint, et singulis annis censurae huiusmodi contra talia pra^ sumentes in die Coenae Domini innoventur: ea propter ne Terrarum aui locorum, ac iurium, seu bonorum S. R. E. curam negligere videamur,' necnon ad tollendam super praemissis ignorantiae, aut cuiuslibet alterius generis excusationem, omnes, et singulas constitutiones, et literas Apostolicas, ac processus, qui singulis annis publice promulgantur in die Coenae Domini, ex more Romanorum Pontificum, ac alias quascumque constitutiones, seu canonicas sanctiones quomodolibet editas, excornmunicationis, ac alias sententias, censuras, et poenas contra Civitates, et Terras, loca, et iura ad dictam Romanam Ecclesiam pertinentia occupantes, aut illa hostilitcr invadentes, vel ad id per se, vel alium, seu alios, auxilium, consilium, vel favorem, directe, vel indirecte, aut alias quovis quaesito colore, praestare praesumentes, cuiuscumque ordinis, praeeminentiae, et conditionis, et status. et.arnsi Cardinalatus, aut Patriarchali, Regali, Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica, vel mundana, praefulgeant dignitate, continentes, approbamus, et mnovamus, illasque inviolabiliter observari debere decernimus. § 4. Ac omnes, et singulos Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, ISarones, ac Commumtatum, Universitatum, tam in Italia, quam extra Italiam existentium s.ngulas personas, Civitates, Terras, et loca praesertim Parmam, et Hacentiam. ad dictam Romanam Ecclesiam mediate, vel immediate perliuent.a, seu m quarum. vel quorum aut cuiuslibet carum, vel eorum possess.one quomodolibet eadem S. R. E., per se, vel alium extiterit, hostiliter uwaaentes, aut al.as cum gentibus armorum, aut stipendiariis cquestribus. vc pedestnbus, aut sine, etiam advocatione populorum, seu factionum. aut 1 ;irUm Petreona"'ni. aut alias qualitercumque, ct quomodocumque, el quovis quaes,to colore. aut ingenio, absque nostra speciali licentia occunM^n.neCn?n stiDendiarios. equestres aut pedestres, quomodolibet contra U 1 " , f n°StraS' et in eis contenta "'ilitantes, aut auxilium, consiet SriiriL 22? praestantes- ex Pwte omnipotentis Dei, Patris, et Filii. e r f a,UCt?ri!ate beat°rUm Petri' ct Pau" Apostolorunt, ac nostra. ScMonte ^ P 61 Udme' excomi"""icamus, anathematizamus, ac malec^^rt^T mi,cro,,e percutimus- ac °mnium Ecc,esiadeccrnimu ac " ' !? 'S **** ct irrctitos ««. vigore praesentium S. R E ac onm b Cdini;n,S JaCSae M,ta"* ct » Scde APostolica' d 3 P«petuo Q iSos nf^ R#0U,anae ECC,CSiae devotis' cnn' eorum b0"iS danas dlgn JS ? ad °™es, Ecc.esiasticas, vel mun«se, aucVorita e ?5£ZP* Ecclesia.tica sepu.tura indignos quae aliquem corumdem excnmL °PPida. et loca quaecumque ad ibidem permanser,,. X^Zo ^0^ dec,i"are «>n%erit, q»a"ldiu dicto subncimus, nccnon cxcom.nl ?*S8Uln ei«dcm, Ecclesiastico intertitulis. dignitatibus. et honoribus in u°S* «^matizatos, ct maledictos, • n M»>bus constituti existunt, et tam ipsos, Rornani Pontijices 11^ auam Communitates, Castra, Oppida, et loca praedicta, omnibus privilegiis, indultls etiam Studii generalis, concessionibus, et gratiis, dignitatibus, honoribus, quibus utuntur, et gaudent, seu muniti sunt, necnon bonis omnibus, quae in fetulum, vel in cmphyteusim, seu alias a praefata Romana, vel aliis Ecclesiis, Monasteriis, et locis Ecclesiasticis, aut alias quomodolibet, etiam ab Imperatore, Regibus, seu aliis Principibus, ac saecularibus potestatibus obtinent, penitus privamus, dictaque bona feudalia, vel emphyteutica, ut praefertur, obtcnta, ad dominos suos reverti debere, ita ut de. illis libere disponere possint, decernimus. § 6. Et si aliqui ex excommunicatis, anathematizatis, et maledictis praedictis, clerici, saeculares, vel Praelati, etiam in Archiepiscopaii, Episcopali, vel alia dignitate, etiam Cardinalatus honore, et beneficiati fuerint, iilos dignitate, ac titulo Cardinalatus, necnon Praelaturis, administrationibus, regimineque, ac omnibus, et singulis beneficiis, dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, et praebendis, aliisque beneficiis Ecclesiasticis, ac ordinibus, etiam Sacerdotalibus, ad quos promoti forent, sine ulla spe restitutionis, et absque alia citatione, seu declaratione, privamus, et ex nunc privatos esse per praesentes decernimus. § 7. Absolvi autem a praedictis censuris, sententiis, ac poenis nullus ex supradictis per alium quam per Romanum Pontificem, nisi dumtaxt in mortis articulo constitutus possit, nec etiam tunc, nisi quantum fieri potest, satisfactione praevia, et de stando Sanctae Matris Ecclesiae mandatis, et similia ulterius non committenda, lcgitima cautione praestita, aliter autem absolvere, aut indignos sepultura Ecclcsiastica, ut praefertur, sepelire praesumentes, supradictis omnibus, et singulis poenis eo ipso subiicimus. Quodque de beneficiis praedictis possit, et debeat per Sedem praedictam dumtaxat, seu ab illa specialem facultatem habentes, absque alia declaratione incursus poenae huiusmodi, libere illico provideri, auctoritate praedicta, et ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine. § 8. Ac omnibus, et singulis Civitatum, et Terrarum nobis, et Romanae Ecelesiac mediate, vel immediate subiectarum pcrsonis, sub eisdem poenis, quas eo ipso si contrafecerint, absque alia declaratione incurrant, et a quibus, ut praefertur, nonnlsi a nobis, et successoribus nostris, praeterquam in mortis articulo constituti, et debita satisfactione praemissa, absolvi possint, in virtute sanctae obedientiae, districte praecipiendo mandamus, ne aliquas gentes armigeras, praeterquam ad nostra, et dictae S. R. E. stipendia militantes, quovis quaesito colorc in Civitatibus, Terris, Castris, Oppidis, et locis nostris subiectis, sine nostra speciali licentia admittere, rctinere, illisque victualia, aut aliquod subsidium quoquo modo praestare praesumant, eosquc etiam si Cardinalatus honore, vel Archiepiscopali, Episcopali, aut quavis alia Ecclesiastica, vel mundana praefulgeant dignitate, si contrafecerint, ipso facto tisdem poenis subiacere, Civitates quoque, Tcrras, Castra, Oppida, et loca Praedicta, ad quae inobedientes hulusmodi declinare, ct in quibus moram trahere contigcrit, Ecclcsiastico supposita interdicto, tamdiu firmiter observando, donec compuncti corde, huiusmodi interdicti rclaxationem, debita ^tisfactione praemissa, meruerint obtinere, ac ibidem permanscrint, et per

    120 Romani Pontifices Ronumi Pontiftees 121 triduum post eorum discessum, auctoritate Apostolica, scientia, et potestat» praedictis, decernimus. (Bull. Rom., tom. 3, III, p. 410-412]. 70. Leo X (in Conc. Lateranen. V), const. Pastor aeternus, ig dec. 1516. Pastor aeternus gregem suum, usque ad consummationem saeculi num quam deserturus, ita Apostolo teste, obedientiam dilexit, ut pro expiando pnmi parentis inobedientiae peccato seipsum humiliaverit, factus obediens usque ad mortem, migraturus vero ex mundo ad Patrem iu soliditate petrae, I etrum e.usque Successores Vicarios suos instituit, quibus ex libri Regum testimon.o tta obedire tiecesse est, ut qui non obedicrit morte moriatur, et ut al.D. leg.tur, m Ecclesia esse non potcst, qui Romani Pontificis Catheuram descr.t, quon.am Augustino, Oregorioque auctoribus, sola obedientia est mater, custosque omnium virtutum, sola fidei meritum possidens, sine qua qu.sque mfidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Itaque nos eodem Petro docente soliciti esse debemus, ut quae a Rom. Pont. PraedecesSor.hus nostr.s, praesertim in sacris Conciliis pro obedientiae huiusmodi ZlZ^' Ecclesiasticae. et Sedis Apostolicae defensione ^on h l 7'S CaUSis inchoa,a sunt- nostris studio, cura, et diliq .ooue , i abS0lvantur' ct ad oP^tum finem perducantur, simplicium hZ , "Lh 6 (qiIarU,U Cliam rationen> Deo reddituri sumus) a dolis, e. laque.s tenebrarum prmcipis liberentur. ex lt^iVi,»^"*;.^1' rCC' 'UliUS Papa SecUndus P^decessor noster post indictum Roma, Fr wC TT C3USiS de ^™W»uni fratrurn suorum Sanctac etTs uE atumC ,Card,nalium- dc q»on,m numero tunc eramus, consi.io, s^ l r r rCDnSe C°nci,iu,n- provide considerans cum eodem C2Tw"C 'tUr,Cen- Regni Franciae corruptelam, quam illi ^Zi 5 Ts*;:^-cu]"m™mo animaru- pcricuio« et *»« POribua vigui s eUd ,^ aC detrimento- et vilipendio retroactis tem«odem apLban\C Von " r T C'USdem Praematicae Sanctionis negotium, Cardmali^ ctnprC°n 1,0 d«*u«™<»«ni. certis tunc nominatim deputat-s § 5. Et s.cut 11 „ CCr,aC ^"WMonis commisit. hoc Hbenter q«oad tolmul^ Y° 1 ^aedecessor nostcr, cuius in s-na 9^)JSJS^S^ ^itarnUr' Ca °-Uae in ***** EphC-odum in oSS^^T^^T1 fide«n gcsta fuerunt, postrevocari. i,a ct nos „ ^ZZ^nT' ^ ^ Pr° dfctaC fidei firmi,atC bonc, retrahi aut desistcre «aWw« • et ^«"torum in ea revoca§Yn PTe' dCDCre ^ n°Str0' Ct iDSiUS ECC,eSiaC «n km et in ea conten.a, fone recepta et accepfcu f«enm?cum t l^f^ a Bituricen- Congreg»Ca °mnia Post translationem eiusdem Basileen. Concilii per rec. mem. Eugenium Papam IV, etiam praedecessorcm nostrum factam, a Basileen. Conciliabulo, seu potius convcnticula, quac oraesertim post huiusmodi translationem, Concilium amplius appellari non merebatur, facta extitcrint, ac propterea nullum robur habere potuerint, cum etiam solum Rom. Pont. pro tempore existen. tamquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, Conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissolvendorum, plenum ius et potestatem habere, ne dum ex sacrae Scripturae testimonio, dictis Sanctorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, sacrorunique canouum decretis, sed propria etiam eorumdem Conciliorum confessione manifeste constet, quorum aliqua referre placuit, reliqua vero utpote notoria silentio praeterire. In Alexandrina enim Synodo Athanasio ibidem existente, Felici Romano Pontif. ab eadem Synodo scriptum fuisse legimus, Nicaenam Synodum statuisse non debere absqtie Roman. Pont. auctoritate Concilia celebrari. Neque nos latet etiam eumdem Leonem Pont. Ephesinam secundam Synodum ad Chalcedonen. statuisse. Martinum etiam Papam V praesidentibus suis in Concilio Senen. potestatem transferendi Concilium nulla consensus ipsius Concilii mentione habita dedisse. Ephesinam quoque primam Synodum Caelestino ac Chalcedonen. eidem Leoni Sextam, Agathoni Septimam, Hadriano Octavam, Nicolao Octavam etiam Constantinopolitan. Synodum Hadriano Roman. Pontif. praedecessoribus nostris maximam reverentiam exhibuisse, eorumdemque Pontif. institutionibus, et mandatis in sacris Conciliis per eos editis et factis reverenter et humiliter obtemperasse. Unde Damasus Papa, et ceteri Episcopi Romae congregati scribentes de Concilio Ariminen. Episcopis in Illyrico constitutis praeiudicium aliquod per numerum Episcoporum Arimini congregatorum fieri non potuisse testanlur, quandoquidem constet Roman. Pontif., cuius ante omnia dicebat spectari decretum, talibus non praebnisse consensum, eumdemque Leonem Pontificem universis Siciliae Episcopis scribentem idem voluisse apparct, consueveruntque antiqtiorum Conciliorum Patres pro wrum, quae in suis Conciliis gesta fuerunt, corroboratione, a Rom. Pont. «bscriptionem, approbationemque humillter petere, et obtinere, prout ex ,caena, et Ephesina, ac Chalcedonen. huiusmodi, et Sexta Constantinopoltana, et Septima eadem Nicaena, ac Romana sub Symmacho Synodis habitis «rumque gestis, necnon in Aimari libro de Synodis manifeste colligitur, quod « um novissime Constanticn. Patres fecisse constaL Quam laudabilem consuemem si Bituriccn. et Basileen. secuti fuissent, huittsmodi molestia proculdub'o carercmus. ,ctj7' CuPientcs quoque huiusmodi negotium ad debitum finem perduci, « abund'g0re citationum hactenus a nobis, et praefato lulio Praedecessore suni anti emanatarum, quam aliorum praemissorum, quae ita notoria pwtorali " f !a.VaIcant cxcusatione, aut tergivcrsatione celari, etiam ex nostro defectus ° 0 procedentes» omnesque, et singulos tam iuris, quatn facti ^'«ntia et T' f0rSan m Praern'ssis intervenerint, supplentes, ex certa nostra Concilio) t Apostolicae potcstatis plenitudine (eodem sacro approbante "Welam praesentiurn praefatam Pragmaticam Sanctionem, seu cor■ '"sque approbationem quomodolibet emanatam, omniaque ct sin �

    122 Romani Pontifices gula dccreta, capitula, statuta, constitutiones, sive ordinationes in h quomodolibet contentas, seu etiam insertas, ac ab aliis prius editas necn'"1 consuetudines, stylum, usum, sive potius abusum ex ea in hanc usque d"0" quomodolibet emanatos, seu observatos, nullius roboris, vel momenti fui^ et esse decernimus, et declaramus. Necnon ad abundantiorem cautelam earo dem Bituricen. sanctionem, sive corruptelam, eiusque approbationetn tacitam vel expressam, ut praefertur, et ln ea contenta omnia, et singula etiatn inserU quaecumque revocamus, cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus ac damnamus, et pro infectis, revocatis, cassatis, abrogatis, irritatis, annullk et damnatis haben volumus, decernimus, et declaramus. (Bull. Rom., tom. 3, III, p. 430-433]. 71. Lco X (in Conc. Lateranen. V), const. Supernae Maiestatls, «9 dec. 1516. Supemae Maiestatis praesidio, per cuius ineffabilem providentiam caelestia s.mul et terrena diriguntur, super gregem Dominicum nobis commissum, speculatons officium (quantum imbecillitati nostrae conceditur) exerccntes, totaque mente nobiscum ipsi revolventes inter alia complura et magm au nos pert.nere, ut munus praedicationis, quod in Ecclesia Dei praecipuum, ac pernecessanum, magniquc fructus atque utilitatis, dummodo recte et ex s.ncera caritate erga Deum et proximum praeceptisque, et exemplis sanctorum 1 atrum.qu. haec profitentes cum fidei fundatione, et propagatione plurimum f .i CS'r.COnl; Unt' exerceatur: q"iPPe quod Redemptor noster primus " Cl U0CUIV et eius Praecepto, et imitatione duodenus ille Apostolorum nu merus, q,,as. totidem coeli, Dei veri gloriam enarrantes per Orbem terraSnHnS. gCIU,S humanum' q^od sub peccati iugo vetusta servitute uccm , fenS,m 30 e0rUm tenebris «lucentes, et ad perpetuae salu1 an ' VCrbUm iDSUm in omneni ^rnm, et in fines orbis terrac. ***** SU' successo™ "onge lateque propagaverunl, de^^H^daVefUnli Ut qui nunc tantum subeunt onus, memini* loriTSu S2?W! sccum revolvere- praeter auct°ris jpsius' ac funda' Zte«?fn? Redemptoris, Petri etiam et Pauli ceterorumque ac sSn^' Ct D0m,nl DisciPulorum se vices, quoad hoc officium, subire, torinostris" Vlt diRn°n,m relatione Percepimus, quod nonnulli Praedic* quos SSiyy^tt^1» referimus) "o5 attendentes, se eorum. TheoloX pSmSZ mm Ecdesiae Doctorum, alioru.nque sacram Phcti, %ZfZ m s 3SS,S:end0 **** Christianis, ac se faisis P<» nt«*Un prius trse tnle *nn,tent,bl» °PPonentes, Ecclesiam mililantem nW ufflU ^n^^r^^^ otfici^ exercere, et non virtutum httdeXTnim?™ £S£^ pomil° ad vitiorum extirpationem. cienda debcre ^m ,a 3 BWta»' meditanda« et Pf * 3 tamcn' et Va™ contra mstitutiones, ct exempU. Romani Pontifices 123 t|jxi.nus, quandoque etiam scandalosa populis praedicare, quod mentem •erte nostram mirum in modum commovit, dum nobiscum ipsi mente volvimus, quod illi officii inimemores sui, in suis sermonibus non ad utilitatem audientium, sed ad suam potius ostentationem laborantes, vanis quorumdaru auribus blandiuntur, qui ad hoc iam devenisse apparent, ut verificetur dictum Apostoli ad Timotheum ita scribentis: Eritenim tempus cum sanam doctrinani non sustinebunt, scd ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ud fabulas autem convertentur: quorum falsas, et inanes mentes, praedicantes ipsi praefati non modo in rectam veramque viam reducere minime student, sed illas maioribus etiam erroribus implicant, dum sine ulla canonum attestatione, vei reverentia, immo contra ipsas canonicas sanctiones, sacrae Scripturae sensum multifariam pervertentes, temereque ac perperam plerumque interpretantes, contra veritatem praedicare, terroresque ac minas, multaque mala propediem affutura, iamque ingruentia, nulla prorsus legitiina ratione muniti, sed suo dumtaxat sensui obsequentes comminantur, repraesentant, adesseque asseverant; plerumque etiam vana quaedam, et inania, et alia huiusmodi populis ingerere, et (quod enormius est) ab aeternitatis lumine, et Sancti Spiritus admonitione, aut infusione, illa se habere asserere audent. Cumque ii sub confictorum miraculorum mendaciis, varios errores frattdesque disseminent, denique populos, quos in Evangelica doctrina sedulo instruere, et in vera fide retinere, et conservare deberent, sermones suos, a sensu, et praecepris universalis Ecclcsiae retrahentes, a sacrisque constitutionibus, quas maxime sequi deberent, deviantes, nuditores suos amovent, ac longe faciunt a salute. Per haec namque, et aiia huiusmodi simpliciores homines, etad deceptionem procliviores, a via salutis, et obedientia Rom. Ecciesiae deviantes, in errores varios perfacile inducuntur. § 2. Propterea Oregorius huius muneris peritissimus, et fervore caritatis mcensus, praedicatores veheruenter hortatur ct monet, ut dicturi ad populum, prudentes cautique accedant, ne dicendi impetu rapti, verborum erroribus quasi iaculis audientium corda configant, et cum sapientes fortasse videri ^iderant, decepti speratae virtutis compagem insipienter discindant. Saepe namque verborum effectus amittitur, cum ioquacitate importuna, vel incauta, audientium corda levigantur. Et sanc in nullo alio rudcm ii plebem maiori damno scandaloque afficiunt, quam cum, vel tacenda praedicant, vel falsa, ct inutilia docendo, eam in errorem inducunt. Quae quoniam huic sacrae «ehfrioni divinitus institutae, ut nova, et aliena, omniuo contraria esse nosctintur, gravi certe accuratoque sunt cxamine digna, nc scandalum populo nnstiano, et suorum auctorum, ac aliorum animabus intcritum pariant. § 3. Nos igittir sanctae Dei Ecclesiae (cui disponeute Domino praesiemus quae quidem unum est, et Deum unum praedicat, coiit, ac unam habtt fcr' Ct sincere confitetur, iuxta illud Prophetae vaticinium: Qui posth31^- '3C'1 unius mor's) uniformitatem, quantum cum Dco possumus, praed I » rcducere' et re,entam conservare, quique populo vcrbum Dei dalum'Cant' ta'eS CSSe cuP'cntes» ut corum praedicatione, Ecclesia nullum scantemno th et si qui corrigibiles sunt, ab his, quae proxitnis nostrisque P nons praesumpserunt.cum nonmillos eorum, practer illa quae diximus,

    124 Romani Pontifices in praedicationibus non viam amplius Domini in virtute docentes, non F. gelium, ut deberent, explanantes, sed conficta miracula, et nova, ac faUavill cinia, aliaque levia, ab anilibus fabulis parum distantia, magnumque scandalu" parientia, nulla devotionis, et auctoritatis, eiusque improbantis, ac repellent1 haec, habita ratione, vastis clamoribtis imprimere, ac suadere ubique conantes5 et ne Pontificali quidem dignitate fulgentibus, et aliis Ecclesia Praelatis par' centes, quibus potius honorem, ac reverentiam exhibere deberent sed in eorum personas, ac statum audaciter, ac temere invehi consuevisse et al.a hu.usmodi commisisse constat, in futurum abstineant, ut tam periculosum contagiosumque malum, ac mortifera pestis radicitus evellatur, et arefactum iia pcn.tus deleatur, ut nec memoria eius remaneat, sacro approbante Concilio statu.mus, et ordinamus, ut nullus tam clericus saecularis, quam cuiuscumque et.a.n Mendicantium Ordinis regularis, aut quivis alius, ad quem faculras praed.candi tam de iure, quam de consuetudine, vel privilegio, aut alias pert.net, ad huiusmodi officium exercendum admittatur, nisi prius per Supenorem suum respective diligenter examinatus (in qua re conscicntiam ips.us ^penons oneramus), ac morum honestate, doctrina, probitate, prudentia, et v tae exemplantate ad illud aptus, et idoneus reperiatur, et hic, quocumque \TZ Pr"ed,"turus ^cesserit, de huiusmodi examine, et idoneitatc sua per teras authenticas seu alias sui examinatoris, approbatorisque Episcopis, e. alns locorum Ordinariis fidem legitime faciat. subiinth,. 3 T^T? °mnibuS qui hoc onus substinent, quique in futurum "onem U\Evange,icam veritatem> et sanctam Scripturam iuxta declaradEu ? Ct an,PIiation^ Doctorum, quos Ecclesia. vel usus d£^T£?* Iegendos°.ue "^tenus recepit, et in posterum recipiet, ^ ssonu m „ • CXP ane,it: nCC qUidquam eius ProPrio se"sui contrarium au. no?d^o^att t0r"m interPretati°ne. rite et sane intellectis, adventum ^T* praefixurn ^turorum malorum, vel Antichristi «^m^JF? iUd,*Cii Praedie«re, vel asserere nequaquam praeMuae Pater " sui» ^ N°" CSSe vestrum "osse tempora, vel momenta, ausi sint mentitn* P°testate' 'Psosque qui hactenus similia assercrc aucioriUti non modicum '2 T** rc,iquorum etiam rectc praedicantium •«ngulis Qeric« ^uhrih d fS?ta" fuisse constet: inhibentes omnibus. et status, frradus et Orcli reE"'™bus praefatis, cetcrisquc cuiuscumque scrmonibus suis mibHrfe u ** qui hoc onus assument, ne de cetero in Pracdicere, nec illa a S3 a"acquaec1uae "Jtura cx literis sacris constanter mare. et alienas inanes d i r° divina revelatione se habuisse affirtractanda assumant sed Z 7°^ asscverando, aut alio quocumque modo turae cum vitiorum detcstation'"36» V°CiS praecePto Evangelium omni crea« pacem ac dilcctionem m,,tZ! V'rtutum commendatione, et enucleent, datam, ubique foventcs, non a *edemPtore nostro tantopere commenEp.scoporum. ct Praelatorum TSS, inc°nsutilem Christi, sed ab dalosa detractionc, quos coram v2n fUm SuPcri°rum, eorumque status scanR°. et La.cis non modo incaute, sed etiam Uomani Pontijices 125 mtemperanter rcprehendunt, et mordent, et ab eis male gestorum expressis quandoque nominibus aperta, et manifesta redargutione abstineant. § 6. Denique constitutionem felicis record. Clementis Papae V, quae incipit, Religiosi, quam tenore praesentium innovamus, et approbamus, inviohbiliter ab eis observari debere decernimus, ut hac ratione ad utilitatem populi praedicantes, et cum Domino Iucrifacientes, talentum quod ab illo accepera.it, superlucrari, et eiusdem gratiam, et gloriam consequi mereantur. § 7. Ceterum, si quibusdam eorum Dominus futura quaedam in Dei Ecclesia inspiratione quapiam revelaverit, ut per Amos Prophetam ipse promittit, et Paulus Apostolus praedicatorum princeps, Spiritum, inquit, nolite extinguere, prophetias nolite spernere, hos aliorum fabulosorum, et mendacium gregi connumerari, vel aliter impediri minime volumus. Extinguitur i.amque ipsius gratia spiritus, Ambrosio teste, si incipientibus loqui fervor contradictione sopitur, et tunc Spiritui Sancto iniuria certe ficri dicitur. Et quoniam res magni momenti est, eo quod non de facili credendum sit omni spiritui, sed sint probandi spiritus, teste Apostolo, an ex Deo proveniant, volumus, ut lege ordinaria tales assertae inspirationes, antequam publicentur, aut populo praedicentur, ex nunc Apostolicae Sedis examini reservatae inielliganlur. Quod si sine morae periculo id fieri non valeret, aut urgens necessitas aliud suaderet, tunc eodem ordine servato, Ordinario loci notiticentur, ut ille adhibitis secum tribus, aut quatuor doctis et gravibus viris, huiusmodi negotio cum eis diligenter examinato, quando id expedire videbunt, (supcr quo eorum conscientias oneramus) licentiam concedere possint. § 8. Si qui autem contra praemissorum aliquod committere quidquam ausi fuerint, ultra poenas contra tales a iure statutas, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti, absolvi possint, eos incurrere volumus. Et ut eorum exemplo alii attentare similia minime audea.it, eis praedicationis etiam officium intcrdictum esse perpetuo decernimus. § 9. Non obstantibus, etc. Nulli ergo, etc. [Bull. Rom., tom. 3, III, p. 444-446]. 72. Leo X (in Conc. Latcrancn. V), const. Dum intra, 19 dcc. 15 16. Dum intra mentis arcana revolvimus, et diligenti considcratione pensa"jus operosa sollicitudink studia, continuosque labores, pro divini nominis 5°na, exaltatione Catholicae fidei, Ecclesiae unitate servanda, et institutione ^sa ute fidelium animarum per Coepiscopos, eorumque Superiores, in diver^^nartibus ad regimcn suanim Ecclesiarum a Sede Apostolica constitutos, ct j"0,11 Per Fra,I"cs divcrsorum Ordinum praesertim Mendicantium indefesse, ribils eSmenter imPe,,sos, tanta ex corum in vinea Domini fructuosis ope• et opportune ac laudabiliter gestis, cordi nostro provenit satisfactio,

    126 Romani Potitifices ut his, quae ad pacem, et quietem inter eos conservandam conducere cognoscimus, omni studio intendamus. § 3. Ad conservandam igitur inter Episcopos, et eorum Superiores, ac Praelatos, et Fratres huiusmodi mutuam caritatem, et benevolentiam, divini quoque cultus augmentum, pacemque, et tranquillitatem universalis Ecclesiae status, quod ita demum fieri posse cognoscimus, si unicuique quantum fieri potest, sua iurisdictio conservetur. Sacro approbante Concilio statuimus et ordinamus, quod Episcopi, et eorum Superiores, et alii Praelati praefati, Parochiales Ecclesias ad eosdem Fratres ratione iocorum suorum legitime spectantes, quoad ea, quae ad Parochianorum curam, et Sacramentoruni conservationem, administrationemque pertinent (sine tamen visitatorum insolito gravamine, vel impensa) visitare, et illarum curam gerentes, et circa Ulam delinquentes, si Religiosi fuerint, iuxta ipsius Ordinis regularia instituU, intra septa Regularis loci, Saeculares vero presbyteros, et Fratres huiusmodi bencficia obtinentes, libere tamquam suae iurisdictioni subiectos punire. § 6. Necnon Superiores eorumdem Fratrum, Fratres, quos ad audiendas confessiones subditorum eorumdem Praelatorum tempore elegerint, eisdem Praclatis personaliter exhibere, ac praesentare (si eos sibi exhiberi, et praesentan petierint) alioquin eorum Vicariis (dummodo ad Praelatos ultra duas dietas accedere non cogantur) omnino teneantur. Possintque illi per eosdem tpiscopos, et Praelatos supcr sufficienti Iiteratura, et aliqua saltem huiusmodi bacrament. pentia dumtaxat examinari. Talibusque praesentatis admissis, vel et.am mdeb.te recusatis confitentes, constitutioni, quae incipit: Omnis utriusque sexus quoad confessionem dumtaxat satisfecisse censeantur. 9 7. Ips.que Fratres etiam forensium confessiones audire valeant, laicos tamen et clcncos saeculares a scntentiis ab homine latis nullatenus absolvere poss.nt Euchar.st.ae vero, et Extremae unctionis, aliaque Ecclesiastica Sacramenta ni.s quorum etiam infirmorum, ac decedentium confessiones audierint, d centibus proprium sacerdotem illa sibi dare denegasse, dare nequeant, r^m.uv 'egitima °aUSa facta' vici"o>-um testimonio probata, aul 2 .COram 4No,ario publico facta doceretur. Eorumdem vero Fra.rum S "? ' US'uSaCramen,a huiusmodi nullatenus ministrare valeant. n.s. illorum durante obsequio. sias i!mnam,Cmaf f Utem CUm CrUCe ad levanda fun"* eorum, qui apud EccleSsint 17" ' C C°rUm e°rUmdem SUam sepulturam, intrare non sb o 7C7raCm0nil0' C*r?Ui8it0« ac "on recusante Parochiano PreZ^h^SL^l C,US; 3C °rdinarii P^dlcio, nisi eisdcu Fratribus pJmi^V^mJ^ iPSl ad-°rQineS Pro™vendi, pcr Ordinarios de per eosuem O^TLT^TV' UUn,modo competcnter respondeant, domibus, Tut° * s eomm lol tb r 3C """^115 in corum Ecc.esiis, seu causa contradlcentc, vel eo a Dioecesi W hl Ct absqUC rat,onabl". dcbcant. CS' absc"»e, ad dictos Ordines promover. Romatii Pontijices 127 k 12 Nec ab alieno Episcopo consecrationem Ecclesiac, vel Altans, aut r emetcrii benedictionem petere, seu in Ecclesiis per eos pro tempore aedir° andis primum lapidem per alienum Episcopum poni facere possint, nisi ubi Ordinarius bis, aut ter cum debitis reverentia, et instantia requisitus, sine legitima causa id rccusaverit. § 13 Et absque Curatorum consensu, sponsum, et sponsam benedicere nequeant § 16. Et ut animarum utriusque sexus Christifidelium saluti uberius consulatur, IIIos quorum confessiones pro tempore audierint, cuiuscumque status, et conditionis fuerint, ad solvendum decimas, sive aliam bonorum, seu fructuum quotam, in locis, in quibus decimae ipsae, aut similia solvi consueverunt, etiam sub onere conscientiarum suarum monere, et hortari, ipsisque etiam illos solvere recusantibus absolutionem denegare, et super hoc requisiti, id populo etiam publice praedicare, et persuadere teneantur. § 21. Non obstantibus, etc. Nulli ergo, etc. [Bull. Rom., tom. 3, III, p. 447-449]. 73. Leo X, litt. ap. IntcIIeximus, 13 nov. 1517* 1 Intelleximus quosdam in dubium revocare, et perinde timoratis conscientiis scrupulum iniicere, si Christifideles, qui Dominicis, et Festis diebus «tra Ecclcsias suas Parochiales, Missas audiunt in Ecclesiis Fratrum Ord. Mcndicantium, Ecclesiae praecepto de Missa audienda satisfaciant. § I. Nos enim ambiguitatem huiusmodi pcnitus tollere volentcs, ut cum sinceriori conscientia fidclcs quique Deo creatori suo scrviant, auctoritate Apost. tenore praesentium notum facimus, omnes Christifideles utriusque seJtus,(qui non contcmpto proprio sacerdote Parochiali) in Ecclesiis Fratnim Ordinum Mcndicantium, Dominicis, et Festis diebus Missas audiunt, satisfa«re praecepto Ecclesiae de Missa audienda, nec in aliquam labem mortalis Ptfcati poenamve incurrere. § 2. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. § 3. Et quia difficilc foret, etc. [Bull. Rom., tom. 3, III, p. 462]. 74. Lco X, litt. np. Licet alias, 6 dec. 1517- 2 Licet alias postquam statueramus, et ordinaveramus, quod de cetero :"8temporibus fratres B Franciscl, puritate eius regulae,d Bub regulari fvantia viventes, ac Rcformati, Ministrum, Fratres vero dicti Ordinis Con1 Jjnivcrs's. ct singulis pracsentcs litteras inspecturis. mvcrsis. ei sineulis Draescntes litteras inspecturis.

    128 Romani Pontifices ventuales nuncupati, Magistrum generales habere deberent, ne inte matos, et Conventuales fratres huiusmodi super praecedentia d' . contentio oriri posset, voluerimus, et statuerimus, quod in processbnlT' * ! aliis actibus publicis, fratres Conventuales, fratribus regularis Observani' t Mmistrum habentibus, locum digniorem relinquere tenerentur § 1. Quodque fratres ipsi Conventuales, semper eorum Crucem etv«ii lum per eos deferri solitum, deferre Iibere, et licite valerent. ' § 2. Quia tamen, ut ex nonnullorum relatione accepimus, fratres iDsi I Conventuales i .aetendunt Crucem ipsorum Conventualium deferre in \L dign.on. ,oco § 3. Nos autem, qui praemissa omnia statuimus, ut omnis dissensio ei contentio mter eosdem fratres de Observantia, et Conventuales tollcretur ment.sque nostrae fuerit, prout etiam id expressimus, quod in omnibus actibus' ratres de Observantia haberent locum magis dignum, quam ipsi Convcntuales , et propterea mentis nostrae incommutabilis fuerit, prout existit, quod ips. fratres de Observantia Crucem suam in loco digniori deferant. Ad huiusmod. tamen ambiguitatis dubium de mentibus omnium tollenduni, motu proprio, et certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine Olc aramus, ment.s nostrae fuisse, quod tam Conventuales, quam de Obscrvant.a, et Reformat. fratres praedicti, in quibuscuraque processionibus, et aliU act.bus, m qu.bus Crux deferenda foret, Crucera suam deferre possint; iU i ZT ^t ipSOrUm fratrum de Observantfa, et Reformatorum loco tlignior. deferatur. § 6. Non obstantibus, etc IBull. Rom., tom. 3, III, p. 462, 463J. 75. Leo X, const. Quam Deo, 23 iuL 15 19. stant^onmi,0;/1 h°minibus ^bhominabiles viri pugnantes in Duello t* SIl 22 l m T VariatUr' Ct dlvlna humanajue iura detestantur; nec Salvator nosto ^n'?^0™' ^ et,am animarum eorum- Pr0 quib"S detrimenCaffe^noi??8 Dd F"ius mortem subI" temporalcm, gra* Plurimum auOnt^SS^' * reDrimendum igitur talium nefarios ausus ei canonica clvSie 2? 5*5! qUi huiu8m<>* «elus detestabile quidem, Puniendos, ac ca n,,,t 1 Um Datrare non expavescunt, graviter fore Pom. Pracdcccssoribu, n .C?mpcsccnd"ni similes vetitos conatus a Rom««0 saepius fiSSLESS f*«* ut eo firmius observentur, ^unimine roboZul c s 1 Ap°stolica communlta, approbamus, et novo s'nt. Ua adiicimus, nrout in n 3 pcrterre"dum animos audaces melion § I. Dudum slquidem a w"0 COnsPicimus salubriter expedire. narunt litcrae tcnoris subscaucnt \ f° Papa 11 P™cdecessore nostro erna"0"ts, quia tam hQbes sapra, in ff. 63. Romani Pontifices 129 § 2 Cum autertl, sicut accepimus, in eisdcm literis contenta, ab aliquo tempore citra non fuerint observata, et ex eo quamplurimi Barones, domini temporales, et alii, praesertim eidein Romanac Ecclesiae subditi, adeo procliviores ad pugnandum in Duello redcliti siut, ut passim quotidie singularia eiusmodi certamina ubique committi videantur, ac clomini temporales prae(ati armorumque duces eos ad id invitare, quin potius irritare non formident, et cum Iri eorum territoriis, et iurisdictionibus tutum pancratium, sive aream praeparent, et talia cruenta spectacula exhibeant, et illis comitivam praestent. Nos igitur non minus detestabilem in Duello pugnantium, quam Ducum, Comitum, Marchionum, Baronum, Domicellorum, et armorum Capitaneorum, aliorumquc dominorum temporalium eis ad id auxilium, consilium, et favorem praestantium nequitiam, ac improbam eorum conscientiam reprobantes, qui ad ea visenda conveniunt, corporum et animarura saluti Christifidelium opportunis remediis indefesso studio prospicere volentes, literas Iulii Praedecessoris praefati, Motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac animi delibcratione, harum serie, auctoritate Apostolica approbamus, confirmamus, et innovamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus. § 3. Adiicientes, et eadem auctoritate Apostolica statuentes, quod pugnantes ipsi non solum poenis praedictis subiaceant, sed eorum memoria perpetuo damnata sit, ac bona proscripta sint, et Camerae nostrae Apostolicae confiscata co ipso. § 4. Duces, Barones, Comites, Marchiones, et domini temporales, Vicarii, Feudatarii, armorum Capitanei, Communitates quoque Civitatura, Terrarum, et locorum eidem Rom. Ecclesiac mediate, vel immediate subiectorum, camptim ad pugnandum praestantes, non solum poenas praedictas incurrant, sed ab omni iure quod in locis, et territoriis suis obtinent, ipso facto cadant, illudque ad Cameram praefatam devolvatur, et devolutum esse censeatur, absque aliqua declaratione desuper facienda. § 5. Qui vero ad talia cruenta spectacula videnda convenerint, si nobilcs, Quingentorum, si mediocris fortunae, Centum, si vero ignobiles, Vigintiquinque dticatorum, necnon excommunicationis, et perpetuae maledictionis poenam incurrant, ac locus ipse Ecclcsiastico subiaccat interdicto. § 6. Et insuper omnia, et singula, tam per Iulium Praedecessorem stawta, et ut praefertur, pcr nos conflrmata, et illis adiecta, perpctuae firmitatis robur obtinere, ac inviolabiliter observari debere dccernimus. § 8. Non obstantibus, etc. [Billli Rom., tom. 3, III, p. 467, 468). 76. Leo X, const. Exsurge Domine, 15 iun. .1520, errorcs Martini Luthcr, tlamn. taoftaT11'8* Dominc' et iudica causam tuam, memor esto improperiorum preces, 00rUm qUM. ab insiPien,ibus fiunt *ota die: IncHna aurcm tuam ad "ostras, quoniam surrcxerunt vulpes quaerentes demoliri vincam, cuiiis L